
OGGETTO: 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

,, DECRETO DEL SINDACO 
N.21 DEL 11 MAGGIO 2018 

DECRETO LEGISLATIVO N. 81/2008 - NOMINA DEI "DATORI DI 
LAVORO" E DISPOSIZIONI IN MERITO -ALL'ESPLETAMENTO DEGLI 
ULTERIORI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO 

IL SINDACO 
RICHIAMATI: 

• Il Decreto legislativo 9 Aprile 2008 N. 81 , recante "Attuazione dell'articolo 1 della 
Legge 3 Agosto 2007 N. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro"; 

• Il Decreto legislativo 3 Agosto Z009 N. 106 recante "Disposizioni integrative e 
correttive del Decreto legislativo 9 Aprile 2008 N. 81, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro "; 

CONSIDERATO che l'articolo 2, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo N. 81/2008 
definisce come datore di lavoro "il soggetto titolare del rappotto di _lavoro con il lavoratore 
o, comunque; il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto de/l'organizzazione nel cui ambito 
il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o · 
dell'unità · produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle . Pubbliche 
amministrazioni di cui a/l'artico/o 1, comma 2, del Decreto legislativo N. 165/2001, per 
datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il 
funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto 
ad un ufficio avente autonomia gestionale , individuato da/l'organo di vertice delle singole 
amministrazioni tenendo anche conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici 
nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali di spesa. In caso di 
omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore 
di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo"; · · 
VISTI gli articoli 17 e 18 del Decretò legislativo N. 81 /2018 ove vengono evidenziati gli 
adempimenti a carico del "Datore di lavoro" e dei "Dirigenti responsabili" ai fini della 
sicurezza sui luoghi di lavoro; , 
VERIFICATO che, da un 'analisi dell 'impianto normativo che regola la responsabilità 
gestionale nell'ambito della pubblica amministrazione , affidata, in linea generale, al 
Dirigente pubblico/Responsabile di servizio (Articolo 4, comma 2° del Decreto legislativo 
N. 156/2001 e articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000), si evince chiaramente 
come, nell'ambio, delle amministrazioni pubbliche, gli organi di governo politico siano 
titolari dei poteri di indirizzo,· mentre ai dirigenti/responsabili di serv12io spetti la gestione 
finanziaria , tecnica ed amministrativa delle risorse assegnate; 
PRECISATO che la funzione di "Datore di lavoro", ai fini della sicurezza sui luoghi di 
lavoro, deve essere necessariamente individuata fra i soggetti ai quali spettano autonomi 
poteri gestionali e di spesa , nel caso di specie fra i "Responsabili di settore"; 
SPECIFICATO che, in caso di mancata nomina, ovvero. in caso di nomina irrituale (in 
quanto non corrispondente ai criteri di legge) le responsabilità datoriali risultano 
riconducibili alla figu ra di vertice del Comune individuata , ex lege, nel Sindaco; 



r 

rENUTO pertanto opportuno procedere ad un'analisi delle professionalità in forza al 
ornune di Taggia e alla contestuale individuazione delle "figure rilevantt ai fini del 

oecreto legislativo N. 81/2008; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale N. 117 del 19 Aprile 2018 a mezzo della 
quale è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa dell'Ente la ql!tale prevede 
che la massima articolazione burocratica risulta costituita dai "Settori"; 
CONSIDERATO che, sulla base della nuova macrostruttura dell'Ente, sono stati 
individuati, tramite specifici Decreti •sindacali, i seguenti Responsabili dei settori: 

._. Settore Amministrativo - Dott. AlbertoArvasi - Decreto N.,,10/2018; _, 
• Settore Economico/Finanziario - Dott. Giovanni Martini - Decreto N. 11/2018;· 
• Settore Urbanistica/Edilizia/Ambiente - Dott. Giulio Marino - Decreto N. 13/2018 ; 
• Settore Lavori Pubblici/Manutenzioni - Dott. Marco Peluso - Decreto N. 12/2018; 
• Settore Servizi Soci9/Educativi - Signora Rosella Miraglia - Decreto N. 15/2018; 
• Settore Turismo/Sport/Cultura/Attività produttive - Dott.ssa Elena Bedino - Decreto 

N. 14/2018; 
• Settore Polizia Locale/Protezione Civile - Com,.- Enrico Borgoglio - Decreto N. 

16/2018; 
RITENUTO opportuno individuare nelle persone dei Responsabili dei settore di cui sopra i 
"datori di 'lavoro" ai fini della sicurezza ognuno per i luoghi e i dipendenti di competenza 
assegnati con deliberazione della Giunta comunale N. 119 del 19.4.2018; 
RITENUTO altresì opportuno precisare che, in relazione alla circostanza che la materia 
della "Sicurezza sul -lavoro ex Decreto legislativo N. 81/2008, è stata assegnata al Settore 
N. 4 "Lavori Pubblici/Manutenzioni" - Servizio N. 1 -, al Dott. Peluso Marco (Responsabile 
del settore N. 4) oltre alla nomina in qualità di datore di lavoro per quanto riguarda i locali, 
le aree di lavoro utilizzate e i dipendenti assegnati, vengano formalmente attribuite le 
ulteriori competenze esemplificativamente di seguito indicate: 

• Designazione del Responsabile del servizio di pre.venzione e protezione dei rischi, 
scelto tra il personale in servizio in possesso delle necessarie capacità e requisiti 
professionali di cui all'articolo 32 del Decreto N. 81/2008, o, in caso di impossibilità 
individuato all'esterno con le apposite procedure ad evidenza pubblica; 

• -. Nomina del Medico competente scelto fra - professioni$ti in possesso delle 
necessarie abilitazioni professionali ; 

• Valutazione, di concerto con il RSPP, dei rischi e redazione del DVR e conseguenti 
aggiornamenti; 

• Coordinamento dell'attività dei restanti datori di lavoro provvedendo 
all'organizzazione dell'attività formativa e degli adempimenti finalizzati alla 
cosiddetta "vigilanza sanitaria" (esami , lastre, visite mediche ecc. ecc.); 

• Nomina della squadra di emergenza, del relativo coordinatore e degli addetti al 
primo soccorso - ovviamente previa osservanza delle · disposizioni in materia di 
formazione; 

VISTI i Decreti legislativi N. 81/2008 (Sicurezza sui luoghi di lavoro), N. 165/2001 (Testo 
unico Pubblico Impiego), N. 267/2000 (Testo unico sull'Ordinamento degli Enti locali) e 
ritenuta quindi sussistente la propria competenza in ordine dell'adozione del presente atto; 
ATTESO che, non comportando oneri sul bilancio dell'Ente, non è stato acquisito, sul 
presente provvedimento, il visto di regolarità contabile attestante la copertura della spesa 
da parte del Responsabile del servizio-finanziario; 
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO· lo statuto comunale-; 
SENTITO il Segretario comunale; 
Tutto quanto sopra premesso 

DECRETA 

DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di cui 
costituisce specifica motivazione; 



1 NOMINARE, quali "Datori di Lavoro" ai fini del Decreto legislativo N. 81/2008 , i seguenti 
Responsabili dei settori precisando che le relative competenze risultano declinate dal 
Decreto di cui sopra, nonché dai Decreti -attuativi e/o di recepimento del testo unico e dalle 
ulteriori disposizioni che verranno adottate: · 

• Settore Amministrativo - Dott. Alberto Arvasi - Decreto N. 10/2018; .. 
• Settore Economico/Finanziario - Dott. Giovanni Martini - Decreto N. 11/2018; 
• Settore Urbanistica/Edilizia/Ambiente - Dott. Giulio Marino - Decreto N. 13/2018; 
• Settore Lavori Pubblici/Manutenzioni - Dott. Marco Peluso -:- Decreto N. 12/2018; 

-' • Settore Servizi Socio/Educativi - Signora Rosella Mrraglta - Decreto N. 15/2-018; 
• Settore Turismo/Sport/Cultura/Attività produttive - Dott.ssa Elena Bedino - Decreto 

N. 14/2018; 
• Settore Polizia Locale/Protezione Civile - Com. Enrico Borgoglio - Decreto N. 

16/2018; . 
DI PRECISARE che, in .èonsiderazione della circostanza che la nuova macro struttura 
dell'Ente, approvata giusta deliberazione della Giunta comunale N. 117 del 19 Aprile 2018, 
prevede che la materia della "Sicurezza sul lavoro" è , stata assegnata al Settore N. 4 
"Lavori Pubblici/Manutenzioni" - Servizio N. 1 -", al Doti. Peluso Mar.ca (Responsabile del 
settore N. 4) oltre alla nomina in qualità di datore di lavoro per quanto riguarda i locali 
utilizzati e i dipendenti assegnati, vengano formalmente attribuite le ulteriori competenze di 
seguito esemplificativamente indicate: 

• Designazione del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi, 
scelto tra il personale in servizio · in possesso delle necessarie capacità e requisiti 

· professionali di cui all 'articolo 32 del Decreto N. 81/2008, o, in caso di impossibilità 
individuato all'esterno con le apposite procedure ad evidenza pubblica; 

• Nomina del Medico competente scelto fra professionisti in possesso delle 
necessarie abilitazioni professionali; 

• Valutazione, di concerto con il RSPP, dei rischi e redazione del DVR e conseguenti 
aggiornamenti; 

• Coordinamento dell 'attività dei restanti datori di lavoro provvedendo 
all'organizzazione delrattività formativa e degli adempimenti finalizzati alla 
cosiddetta "vigilanza sanitaria" (esami, lastre, visite mediche ecc. ecc.); 

• Nomina della squadra di emergenza, del relativo coordinatore e degli addetti al 
primo soccorso ovviamente previa osservanza delle disposizioni in materia di 
formazione; 

DI PRECISARE INOLTRE CHE: 
• I datori di lavoro di cui sopra, titolari di poteri gestionali e di autonomi poteri di 

spesa, potranno espletare gli adempimenti di competenza a valere sui capitoli 
140/22/1 "Tutela salute déi lavoratori- Servizi" e 130/14/1 'Tutela $alute dei 
lavoratori - Acquisto beni" del bilancio di previsione· 2018/2020 approvàto giusta 
deliberazione consiliare N. 20 del 27 Febbraio 2018; 

• I capitoli di cui sopra, ancorché formalmente assegnati al Settore amministrativo, 
potranno_ subire, nel corso dell'esercizio 2018, operazioni contabili (impegni di 
spesa e successive liquidazioni) da parte dei restanti datoà di lav~ro previa 
semplice comunicazione al re$ponsabile del settore amministrativo il tutto per 
consentire allo stesso di proporre gli eventuali adeguamenti degli stanziamenti ;. 

• In sede di predisposizione del bilancio preventivo 2019/2021 i capitoli di cui al punto 
precedente verranno formalmente assegnati al Responsabile del Settore N. 4 
"Lavori Pubblici/manutenzioni, Dott. ·Marco Peluso, per cui, ferma restando la 
possibilità per gli ulteriori datori di lavoro di effettuare operazioni contabili sui capitoli 
stessi, le comunicazioni di "intenzione alla spesa" dovranno essere rivolte al Settore 
Lavori pubblici per consentire allo stesso di chiedere l'eventuale adeguamento degli 
stanziamenti; _ 

• Considerata la peculiarità della materia, le competenze ulteriori, attribuite al · Dott. 
Marco Peluso di cui al punto N. 3 del presente dispositivo (attualmente in capo al 



Dott. Alberto Arvasi), avranno decorrenza dallo 01 .07 .2018 il tutto per consenti re 
l'individuazione delle figure rilevanti (RSPP, Medico competente, avvio delle 
operazioni di elezione del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza) e 
l'organizzazione delle ulteriori attività . Del passaggio di consegne, fra il 
Responsabile del settore amministrativo e il Responsabile del Settore Lavori 
pubblici/manutenzioni (01 .07.2018), dovrà essere data evidenza mediante apposito 
verbale sottoscritto da entrambi i funzionari; 

• In caso di necessità di procedere ad interventi in materia di sicurezza indilazionabili 
e di eyentuale e temporanea indisponibilità ,,di risorse finanziar,ie a valere sul 
bilancio preventivo, sarà in ogni caso cura dei datori di lavoro adottare le misure 
minime ed indispensabili per garantire la sicurezza; 

• I responsabili dei settori, relativamente alle aree e i dipendenti di competenza , 
restano destinatari . . diretti delle norme in materia di sicurezza in quanto 
comunemente possiedono un potere rappresentativo idoneo ad influire 
sull'andamento della struttura organizzativa (o su di una parte di essa) e rispondono 
pertanto, indipendentemente dall'esistenza di una specifica "delega di 
responsabilità", da parte del datore di lavoro ai s'ensi dell'articolo 18 del Decreto 
legislativo N. 81/2008; 

• I datori di lavoro provvederanno a comu.nicare annualmente al Responsabile del 
Settore Lavori pubblici/manutenzione i relativi fabbisogni finanziari per garantire la 
gestione degli adempimenti in materia di sicurezza; il Responsabile del settore 
lavori Pubbici/Manutenzioni avrà cura di riepilogare le esigenze di tutti i datori di 
lavoro nella ric~iesta di fabbisogni finanziari da presentare all'Amministrazione in 
fase di predisposizione del bilancio preventivo; 

DI DISPORRE per la notifica del presente Decreto ai datori di lavoro come sopra 
individuati dando atto che con la sottoscrizione in calce si intendono accettate tutte le 
prescrizioni e le disposizioni ivi previste; 
DI DISPORRE altresì per la pubblicazione del presente Decreto all'albo pretorio on line 
oltre che sul sito internet del Comune di Taggia all'interno della sezione "Amministrazione 
Trasparente". 

Firma per ricezione e sottoscrizione: 

• Dott. Alberto Arvasi 

• Dott. Giovanni Martini 

• Dott. Giulio Marino 

• Dott. Marco Peluso 

• Signora Rosella Miraglia 

• Dott.ssa Elena Sedino 
• Com. Enrico Borgoglio 

Il Sindaco 
(Dott. Mario Conio) 

Documento firmato digitalmente 

< I 

Area oscurata in ottemperanza alle Linee 
guida in materia di trattamento di dati 
personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web

Area oscurata in ottemperanza alle Linee 
guida in materia di trattamento di dati 
personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web




